

Vergaderjaar 2003–2004

**28 925**

## **Wijziging van een aantal wetten in verband met de invoering van de bachelor-masterstructuur in het hoger onderwijs (Aanpassingswet invoering bachelor-masterstructuur)**

**Nr. 13**

### **VIERDE NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 29 januari 2004

In het voorstel van wet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In het opschrift van hoofdstuk 4 en in artikel 4.2, eerste lid, wordt «Natuurbeheer en Visserij» telkens vervangen door: Natuur en Voedselkwaliteit.

B

In het opschrift van hoofdstuk 5 wordt «Wetenschappen» vervangen door: Wetenschap.

C

In artikel 5.2 wordt in onderdeel F, tweede lid, «het vijfde en zevende lid,» vervangen door: het vijfde lid en de aanhef van het zevende lid.

D

In artikel 5.2 wordt na onderdeel Ma een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

Mb

In artikel 7.9d wordt «de artikelen 5.5 of 5.7» vervangen door: artikel 5.7.

E

Artikel 5.2, onderdeel Y, wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef van het onderdeel wordt «wordt een nieuw artikel» vervangen door: worden twee nieuwe artikelen.

2. Aan het onderdeel wordt toegevoegd:

## **Artikel 17a.15b. Overgangsrecht bevoegdheden minister voor opleidingen waaraan accreditatie ingevolge de wet is verbonden**

Op opleidingen waaraan op grond van de artikelen 17a.12, 17a.13, 17a.14 of 17a.15, accreditatie is verbonden, zijn van overeenkomstige toepassing de artikelen 6.5, met uitzondering van het eerste lid, onderdelen b en c, 6.6, eerste lid, en 6.10, met uitzondering van het eerste lid, onderdeel b, zoals die artikelen van toepassing waren op 25 september 2003.

### F

Artikel 5.2, onderdeel EE, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het negende lid wordt «artikel 18.44» vervangen door: artikel 18.45.
2. In het elfde lid wordt «artikel 18.45» vervangen door: artikel 18.46.
3. In het dertiende lid wordt «artikelen 18.46 en 18.47» vervangen door: artikelen 18.47 en 18.48.
4. In het vijftiende lid wordt «artikelen 18.48, 18.49 en 18.50» vervangen door: artikelen 18.49, 18.50 en 18.51.

### G

Artikel 5.5, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «openbare universiteit» vervangen door «openbare universiteit die». In dat lid wordt voorts «openbare of bijzondere universiteit» vervangen door: openbare of bijzondere universiteit dat.
2. Het tweede lid komt te luiden:
  2. In onderdeel b wordt «een wetenschappelijke theologische opleiding aan een op grond van artikel 6.9 van de WHW aangewezen instelling» vervangen door: het geheel van een bacheloropleiding en een masteropleiding godgeleerdheid binnen het wetenschappelijk onderwijs aan een aangewezen instelling als bedoeld in artikel 6.9 van de WHW.

### H

In artikel 5.5, onderdeel C, wordt in het eerste lid «openbare universiteit» telkens vervangen door «openbare universiteit die». In dat lid wordt voorts «openbare of bijzondere universiteit» vervangen door: openbare of bijzondere universiteit dat.

### I

In artikel 9.1 vervalt «17,».

### J

In artikel 9.2, tweede lid, onderdeel c, wordt na «onderdeel Z» ingevoegd: , tot en met 1 september 2002.

K

Aan de ondertekening wordt toegevoegd: De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

L

De bijlage wordt als volgt gewijzigd:

1. Na de regel «artikel 17a.15a ... artikel 18.31» komt de bijlage te luiden:

artikel 17a.15b ... artikel 18.32  
artikel 17a.16 ... artikel 18.33  
artikel 17a.16a ... artikel 18.34  
artikel 17a.16b ... artikel 18.35  
artikel 17a.17 ... artikel 18.36  
artikel 17a.18 ... artikel 18.37  
artikel 17a.19 ... artikel 18.38  
artikel 17a.20 ... artikel 18.39  
artikel 17a.21 ... artikel 18.40  
artikel 17a.22 ... artikel 18.41  
artikel 17a.23 ... artikel 18.42  
artikel 17a.24 ... artikel 18.43  
artikel 17a.25 ... artikel 18.44

artikel 17b.1 ... artikel 18.45

artikel 17c.1 ... artikel 18.46

artikel 17d.1 ... artikel 18.47  
artikel 17d.2 ... artikel 18.48

artikel 17e.1 ... artikel 18.49  
artikel 17e.2 ... artikel 18.50  
artikel 17e.3 ... artikel 18.51.

2. In de bijlage vervallen aan het slot de woorden «Ons bekend».

## **Toelichting**

### *Algemeen*

De in deze nota van wijziging opgenomen wijzigingen zijn met uitzondering van onderdeel E, tweede lid, technisch van aard. Die wijziging is van een uitgebreide toelichting voorzien.

Deze nota van wijziging onderteken ik mede namens de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

### Onderdeel D

Artikel 7.9d van de WHW bevat thans de zinsnede «student, bedoeld in de artikelen 5.5 of 5.7 van de Wet studiefinanciering 2000». Waar het begrip «student» niet in artikel 5.5 van de WSF 2000 voorkomt, wordt die verwijzing in artikel 7.9d geschrapt.

### Onderdeel E

In het overgangsrecht bij de invoering van accreditatie is geregeld dat aan bepaalde opleidingen accreditatie van rechtswege is verbonden.

Beoogd is dat visitaties van deze opleidingen die zijn of worden uitgevoerd onder het kwaliteitszorgregime zoals dat gold voor de invoering van accreditatie (wettelijke bepalingen en het daarop gebaseerde beleidskader), ook worden afgehandeld volgens dat kwaliteitszorgregime; om die reden is gekozen voor de formulering «van toepassing waren». Artikel 17a.15b regelt dat de bevoegdheden van de minister ten aanzien van de desbetreffende opleidingen in stand blijven, overeenkomstig de bevoegdheden zoals die voor invoering van accreditatie bestonden. Dit betekent dat de minister de rechten (graadverlening en bekostiging als bedoeld in artikel 1.9 respectievelijk graadverlening als bedoeld in artikel 1.12) kan ontnemen. Dit artikel herstelt de leemte die is ontstaan door het vervallen van deze bevoegdheden.

Een soortgelijke regeling is voor de internationale opleidingen (voorgestelde artikel 17a.15a) niet aan de orde en ook niet voor de opleiding klinische technologie (artikel 17e.2). Van deze opleidingen komt in de periode tot het moment van het vervallen van de van rechtswege verleende accreditatie immers geen visitatierapport uit dat beoordeeld zou moeten worden naar de maatstaf van het kwaliteitszorgregime van voor de invoering van accreditatie.

#### Onderdeel I

Na aanvaarding van het onderhavige wetsvoorstel zal de WHW geen hoofdstuk 17 meer omvatten. Derhalve dient in de opdracht tot herplaatsing van onderdelen van de WHW dat hoofdstuk te vervallen.

#### Onderdeel J

Bij de derde nota van wijziging met betrekking tot het onderhavige wetsvoorstel is in artikel 9.2, tweede lid, een nieuw onderdeel c opgenomen. De toelichting op die nota van wijziging (kamerstukken II 2003–2004, 28 925, nr. 11, blz. 8) bevat een passage over de reden om aan artikel 5.2, onderdeel Z, terugwerkende kracht te verlenen. Evenwel is niet in de wettekst (onderdeel c van artikel 9.2, tweede lid) aangegeven, tot welk tijdstip die eventuele terugwerkende kracht van toepassing kan zijn. Hierin voorziet thans onderdeel J.

#### Onderdeel L

Indien een bijlage tezamen met een wet wordt gepubliceerd, behoeft de bijlage niet te worden ondertekend (Aanwijzing 210 van de Aanwijzingen voor de regelgeving). Derhalve kunnen de woorden «Ons bekend» aan het slot van de bijlage vervallen.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,  
A. D. S. M. Nijs